

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。				
重要内容提示:				
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。				
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。				
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计				
<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否				
一、主要会计数据和财务指标				
(一) 主要会计数据和财务指标				
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据				
<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否				
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	3,776,183,319.04	-0.02%	11,185,501,856.48	-5.82%
归属于上市公司股东的净利润(元)	172,156,421.11	146.12%	315,369,279.05	263.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	171,776,577.29	270.90%	307,734,414.56	191.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	1,534,159,501.74	308.45%
基本每股收益(元/股)	0.0402	10,150.00%	0.0422	123.12%
稀释每股收益(元/股)	0.0402	10,150.00%	0.0422	123.12%
加权平均净资产收益率	1.97%	增长159个百分点	2.07%	增长11.23个百分点
总资产(元)	68,807,463,580.91		58,565,326,639.54	0.42%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	11,246,429,657.79		11,400,759,332.34	-1.35%

注:年初至报告期末在计算基本每股收益等指标时,归属于上市公司股东净利润扣除了永续债利息189,630,000.00元。本报告期在计算基本每股收益等指标时,归属于上市公司股东净利润扣除了永续债利息48,720,000.00元。

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-738,675.77	-630,270.56	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	3,087,200.42	17,793,203.17	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	—	194,720.01	其他非流动金融资产产生的公允价值变动损益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,329,379.31	3,829,379.31	收回晋能控股集团山西电力股份有限公司应收款项和哈曼净品贸易(天津)有限公司应收款项
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,266,847.46	-16,572,898.51	
减:所得税影响额	-106,264.13	1,163,568.66	
少数股东权益影响额(税后)	-63,061.45	-4,194,188.94	
合计	278,893.92	7,644,964.50	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1. 资产负债率项目

(1) 资产负债率2025年9月30日期末数为5,413,970,124.46%，比年初数3,697,011,785.09%增加46.44%，其主要原因是:本报告期银行存款增加。

(2) 应收账款融资2025年9月30日期末数为5,131,466.21元，比年初数57,494,022.45元减少91.0%，其主要原因是:本报告期应收账款账期短现票增加。

(3) 应付职工薪酬2025年9月30日期末数为48,574,169.48元，比年初数108,778,329.12元减少54.98%，其主要原因是:应付职工工资减少。

(4) 应交税费2025年9月30日期末数为128,636,585.41元，比年初数95,929,830.62元增加49.70%，其主要原因是:应付增值税增加。

(5) 长期待摊费用2025年9月30日期末数为595,148,438.13元，比年初数39,587,542.96元增加1465.8%，其主要原因是:本报告期计提安全生产费。

2. 利润表项目

(1) 研发费用本期发生额为157,470,691.96元，比上年数64,318,177.70元增加144.83%，其主要原因是:本报告期研发投入增加。

(2) 信用减值损失本期发生额为5,543,045.98元，比上年数2,000,000.00元增加177.15%，其主要原因是:本报告期应收账款减值准备转回较上年同期增加。

(3) 营业外收入本期发生额为1,396,795.71元，比上年数63,302,162.42元减少97.38%，其主要原因是:本报告期坏账转回较上年同期减少。

(4) 所得税费用本期发生额为125,869,931.70元，比上年数71,648,879.11元增加75.68%，其主要原因是:子公司本期利润总额增加。

(5) 少数股东损益本期发生额为-69,037,367.59元，比上年数-190,521,129.59元增加63.76%，其主要原因是:子公司本期净利润增加。

3. 现金流量表项目

(1) 收到的税费返还本期发生额为14,266,238.40元，比上年数25,195,945.91元减少43.38%，其主要原因是:本报告期收到的增信票据抵退同比减少。

(2) 支付其他与筹资活动有关的现金本期发生额为123,894,156.85元，比上年数217,458,777.47元减少43.03%，其主要原因是:本报告期支付履约保保证金及承兑保证金减少。

(3) 取得投资收益收到的现金本期发生额为150,840.16元，比上年数192,865,302.70元减少97.33%，其主要原因是:本报告期收到参股公司的分红款。

(4) 支付其他与投资活动有关的现金本期发生额为10,000元，比上年数182,500,000.00元减少100.0%，其主要原因是:本报告期对外股权投资支付现金减少。

(5) 取得借款收到的现金本期发生额为15,927,018,338.45元，比上年数10,672,486,325.36元增加49.23%，其主要原因是:本报告期取得银行借款收到现金增加。

(6) 收到其他与筹资活动有关的现金本期发生额为2,190,377,725.02元，比上年数5,990,936,748.75元减少63.44%，其主要原因是:本报告期发行永续债较上年同期减少。

(7) 偿还债务支付的现金本期发生额为12,698,571,672.29元，比上年数9,011,833,510.58元增加40.91%，其主要原因是:本报告期偿还银行借款支付现金增加。

(8) 支付其他与筹资活动有关的现金本期发生额为2,117,517,989.88元，比上年数4,751,762,063.61元减少55.44%，其主要原因是:本报告期归还永续债较上年同期减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	112,680	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	—		
前十名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)					
股东名称	股份性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
晋能控股集团山西电力股份有限公司	国有法人	28.43%	905,663,810.00	164,640,883.00	不适用
山西省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	9.72%	289,130,000.00	0	不适用
国电投华洋(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	国有法人	5.00%	153,847,200.00	0	不适用
山西晋信汇丰合伙企业(有限合伙)	国有非国有法人	3.40%	107,362,146.00	0	不适用
中投知本(北京)资产管理有限公司—晋晋1号私募证券投资基金	其他	3.45%	106,121,547.00	0	不适用
中投知本(北京)资产管理有限公司—晋晋1号私募证券投资基金	其他	3.21%	98,721,546.00	0	不适用
华安未来资产—工商银行—中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金	其他	3.00%	92,391,546.00	0	不适用
上海瀚融企业管理咨询有限公司(有限合伙)	国有非国有法人	1.86%	57,180,000.00	0	不适用
上海瀚融企业管理咨询有限公司(有限合伙)	国有非国有法人	1.14%	35,000,000.00	0	不适用
晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金	其他	0.06%	20,268,822.00	0	不适用
前十名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份、质押锁定股份、高管锁定股)					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量		
晋能控股集团山西电力股份有限公司	741,012,927.00	人民币普通股	741,012,927.00		
山西省人民政府国有资产监督管理委员会	289,130,000.00	人民币普通股	289,130,000.00		
国电投华洋(天津)股权投资合伙企业(有限合伙)	153,847,200.00	人民币普通股	153,847,200.00		
山西晋信汇丰合伙企业(有限合伙)	107,362,146.00	人民币普通股	107,362,146.00		
中投知本(北京)资产管理有限公司—晋晋1号私募证券投资基金	106,121,547.00	人民币普通股	106,121,547.00		
中投知本(北京)资产管理有限公司—晋晋1号私募证券投资基金	98,721,546.00	人民币普通股	98,721,546.00		
华安未来资产—工商银行—中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金	92,391,546.00	人民币普通股	92,391,546.00		
上海瀚融企业管理咨询有限公司(有限合伙)	57,180,000.00	人民币普通股	57,180,000.00		
上海瀚融企业管理咨询有限公司(有限合伙)	35,000,000.00	人民币普通股	35,000,000.00		
晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金	20,268,822.00	人民币普通股	20,268,822.00		

上述股东关联关系或一致行动的说明

晋能控股集团山西电力股份有限公司持有晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金，晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金持有晋能控股集团山西电力股份有限公司的股份。

10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

晋能控股集团山西电力股份有限公司持有晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金，晋中市中投信托—天顺(2016)1322号私募证券投资基金持有晋能控股集团山西电力股份有限公司的股份。

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东因转增股本/回购/质押等原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:晋能控股集团山西电力股份有限公司

2025年09月30日

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	5,413,970,124.46	3,697,011,785.09
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	8,274,897,802.28	9,024,760,113.88
应收账款	5,131,468.21	57,494,022.45
预付款项	747,809,580.75	914,456,196.98
应收股利	—	—
应收利息	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	364,250,226.67	515,556,163.45
其中:应收股利	—	—
应收款项融资	—	—
买入返售金融资产	—	—
流动资产合计	11,246,429,657.79	11,400,759,332.34
非流动资产:		
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	30,875,404,003.17	32,032,337,187.52
在建工程	5,189,629,198.27	4,086,563,511.98
生产性生物资产	—	—
使用权资产	229,132,515.89	266,077,113.62
无形资产	1,140,000,000.00	1,140,000,000.00
长期待摊费用	595,148,438.13	39,587,542.96
递延所得税资产	1,140,000,000.00	1,140,000,000.00
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	38,819,281,153.46	43,693,528,354.04
资产总计	49,065,710,811.25	55,094,287,686.38
流动负债:		
短期借款	—	—
应付票据	—	—
应付账款	—	—
预收款项	—	—
合同负债	—	—
应付职工薪酬	48,574,169.48	108,778,329.12
应交税费	128,636,585.41	95,929,830.62
应付利息	—	—
应付股利	—	—
其他应付款	—	—
一年内到期的非流动负债	—	—
其他流动负债	—	—
流动负债合计	177,204,864.99	313,706,489.74
非流动负债:		
长期借款	—	—
应付债券	—	—
长期应付款	—	—
长期应付职工薪酬	—	—
递延所得税负债	—	—
其他非流动负债	—	—
非流动负债合计	—	—
负债合计	177,204,864.99	313,706,489.74
所有者权益:		
实收资本	11,246,429,657.79	11,400,759,332.34
资本公积	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	—	—
所有者权益合计	47,288,465,946.26	54,780,578,196.64
负债和所有者权益总计	49,065,710,811.25	55,094,287,686.38